Praça Olímpio Campos, nº 128, Centro – São João da Ponte/MG – CEP: 39.430-000.

 Página 1

ATA DE EXTRAORDINÁRIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2018

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 005/2018

SINTESE DO OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual

contratação com exclusividade para microempresas e/ou empresas de

pequeno porte e/ou equiparadas na forma da Lei LC 123/2006, com exceção

do item 28, que será aberto para ampla competitividade, para o

fornecimento de materais e equipamentos de informática, eletrônicos,

eletroportáteis e eletrodomésticos, a fim de atender a solicitação da

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, conforme Termo

de Referência – Anexo I.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2019, às 16h30 (dezesseis e

trinta minutos), reuniram-se a Pregoeira Oficial do Município, Sra. Daniela

Mendes Soares, sendo constatada a presença da equipe de apoio, composta

pela Sra. Laiane Pereira dos Santos e Sr. Paulo Giovane Pereira, para analisar

os autos do processo e convocar as empresas classificadas em segunda

colocada nos itens: 029, 031 e 067, em decorrência da inabilitação da

empresa POLO INFORMATICA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Assim, verificando os autos, notadamente o mapa de apuração de etapas

lances observamos que, encontram-se classificadas como segundas colocadas

nos itens as empresas abaixo relacionadas e pelos preços:

ITEM
EMPRESA CLASSIFICADA EM

SEGUNDO LUGAR

VALOR DO
ÚLTIMO
LANCE

REGISTRADO

VALOR FINAL
NEGOCIADO

COM A
EMPRESA

029

INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA-EPP

R$ 57,00 R$ 56,00

031

INFORMÁTICA.COM LTDA-ME

R$ 3.870,00 R$ 3.000,00

DANILO BERTOLDO LIBORIO
06626712608

R$ 3.870,00
R$ 2.970,00

067

LIDER COPY COMERCIO DE

MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI

R$ 89,00 R$ 85,00

Praça Olímpio Campos, nº 128, Centro – São João da Ponte/MG – CEP: 39.430-000.

 Página 2

Desta forma, considerando que às fls. 1.030/1.039, dos autos as

empresas INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, CNPJ: 02.799.407/0001-56;

INFORMÁTICA.COM LTDA-ME, CNPJ: 12.468.333/0001-29; DANILO

BERTOLDO LIBORIO 06626712608, CNPJ: 26.923.497/0001-03 e LIDER

COPY COMERCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

07.309.477/0001-00, manifestaram expressamente interesse no fornecimento

dos itens remanescentes, pelos preços acima registrado, a Pregoeira Oficial do

Município, em conformidade com que prescreve a lei federal n°: 10.520, de 17

de julho de 2.002, declarou vencedoras dos itens remanescentes as empresas:

INFOLAB DISTRIBUIDORA LTDA-EPP no item: 029 ,  DANILO BERTOLDO

LIBORIO 06626712608 no item: 31 e LIDER COPY COMERCIO DE

MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI no  item 067.

 Diante disto a Pregoeira “ADJUDICOU” o objeto da presente licitação as

empresas acima declaradas vencedoras, conforme estabelece o ditames da Lei

10.520/02. Uma vez concluso os trabalhos a Pregoeira Oficial do Município,

determina que seja certificada às empresas vencedoras para retirar e assinar a

Ata de Registro de Preços e realizar a sua devolução em igual prazo, sob pena

de incorrer nas penalidades impostas no art. 7° da Lei 10.520, de 17 de julho

de 2.002. Nada mais a ser circunstanciado em ATA eu Daniela Mendes Soares,

lavrei a presente que depois de lida, e achada de acordo será assinada por

todos os presentes ao ato.

Prefeitura Municipal de São João da Ponte - MG, 27 de fevereiro de 2019.

Daniela Mendes Soares

Pregoeira Oficial do Município

Laiane Pereira dos Santos                                         Paulo Giovane Pereira

Equipe de Apoio                                                             Equipe de Apoio